
 
  Governo do Estado do Ceará 

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
  Universidade Estadual do Ceará – UECE 

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
                      

  
RESOLUÇÃO Nº 1339/2017 - CONSU, de 05 de junho de 2 017. 

 
 

DENOMINA DE REITOR PAULO PETROLA, O CAMPUS DO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 
REGIÃO DOS INHAMUNS - CECITEC. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 
 
CONSIDERANDO  
 
A prática salutar desta Universidade de reconhecer os méritos daqueles que contribuem ou 
contribuíram para o desempenho de sua Missão Institucional; 
 
A contribuição dada à Instituição e ao Ensino Superior do Ceará pelo Professor Paulo de Melo 
Jorge Filho, em especial durante o seu mandato como Reitor da UECE, no período de 1992 a 
1996; 
 
O reconhecimento da comunidade ueceana de Tauá, expressa na aprovação, pela unanimidade 
do Conselho de Centro – CONCEN – CECITEC, do nome do professor Paulo de Melo Jorge 
Filho para nomear aquele campus; 
 
O reconhecimento da comunidade acadêmica daquele Centro, expresso em um abaixo-
assinado com 138 (cento e trinta e oito) assinaturas, apoiando a decisão do CONCEN-
CECITEC; 
 
Que o Professor Paulo de Melo Jorge Filho ficou conhecido, interna e externamente, como 
Paulo Petrola ; 
 
O que consta do Processo SPU Nº 3000037/2017 e a aprovação unânime dos membros do 
Conselho Universitário – CONSU, em sessão realizada aos 05 de junho de 2017. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1 º Denominar o Campus do Centro de Educação, Ciências e Tecnologia da Região dos 
Inhamuns – CECITEC, da Universidade Estadual do Ceará – UECE, na cidade de Tauá, como 
Campus Reitor Paulo Petrola .  

 
Art.  2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 05 de junho de 2017. 

 
 
 

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio 
Reitor 

 
 
 
 
 

 


